
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09242 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09242 

 Del: 12/12/2019 

 Esecutivo da: 12/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Biblioteche, Archivi e 

Politiche Giovanili 

 

 

 

OGGETTO:  

Q5 - Iniziative culturali dicembre 2019 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

SERVIZIO BIBLIOTECHE, ARCHIVI E POLITICHE GIOVANILI 

 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/18, immediatamente eseguibile, sono 

stato approvati i Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il  Piano esecutivo di 

gestione 2019-2021;  

 con Decreto 2019/DEC/00085 è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di dirigente del Servizio 

Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze; 

 con Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 il Consiglio Comunale ha approvato i criteri direttivi per le 

funzioni  delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere; 

 

CONSIDERATO che al punto 2.2 dei richiamati Criteri Direttivi “Quartiere come luogo di cultura, 

aggregazione e socializzazione” si riconosce la funzione del Quartiere “come fondamentale strumento di 

rivitalizzazione dei contesti urbani” mediante la promozione ed organizzazione di attività ed iniziative 

culturali per la cittadinanza, in collaborazione con le associazioni e le istituzioni del territorio; 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09242 

 

DATO ATTO che il Collegio di Presidenza del Quartiere 5 si è espresso per quanto riguarda la 

programmazione delle attività da svolgersi nel periodo natalizio, e in particolare:  

- con decisione del 17/9/2019 ha espresso la volontà di realizzare una festa per i bambini e i ragazzi 

dell’Istituto Comprensivo Vespucci in Piazza Garibaldi a Peretola, una di animazione nello spazio 

Coop delle Piagge e un concerto di musica classica a Villa La Petraia;  

- con decisione del 1/10/2019 ha espresso la volontà di realizzare la festa di Natale per i bambini e 

ragazzi dell’Istituto Ghandi in piazza 1° Maggio nel borgo di Brozzi, esprimendo altresì parere 

favorevole in merito alla previsione di gite in carrozza con cavalli da offrire ai bambini presenti; 

 

PRESO ATTO che gli eventi di cui trattasi si svolgeranno nelle seguenti date: 

- animazione in Piazza Garibaldi a Peretola, il 17/12/2019 dalle ore 14.30 alle ore 17.30; 

- animazione in <piazza 1° Maggio a Brozzi, il 19/12/2019 dalle ore 14.30 alle ore 17.30; 

- animazione nel Centro Commerciale delle Piagge, il 22/12/2019 dalle ore 16.30 alle ore 19; 

- concerto di musica classica a Villa La Petraia, il giorno 22/12/2019 ore 11; 

 

DATO ATTO che per la realizzazione di quanto richiesto dal Collegio di Presidenza sono state interpellati 

tramite e-mail i seguenti soggetti: 

 

- per gli eventi di animazione (richiesta prot. n.  359486 del 6/11/2019 agli atti dell’Ente) a:  

 Ass. Culturale Buratta La Luna – Ass. Culturale Triboo – APS Aria Network Ass. Cult - ASD Circo 

Tascabile. – Il Paracadute di Icaro Ass. Culturale - La Compagnia dei Nove Onlus – MFA Group 

Montefantasy Animation s.r.l.s - Nuvole Soc. Coop. Sociale ONLUS; 

 

- per il concerto natalizio a Villa La Petraia (richiesta prot. n. 359502 del 6/11/2019, agli atti 

dell’Ente) a: Ass. Cult. A.GI.MUS. - Accademia MusicArea - Accademia Musicale di Firenze - 

Accademia San Felice – Filarmonica Rossini - Il Trillo Associazione Culturale e L’Aleph – Libera 

Associazione Ludico, Educativa, Philosofica; 

 

PRESO ATTO che per gli eventi di animazione in Piazza Garibaldi hanno risposto i seguenti soggetti, 

mentre per Piazza 1° Maggio e il Centro Commerciale Le Piagge non è pervenuta alcuna proposta: 

a. APS Aria Network Culturale (prot. 368619 del 14/11/2019 conservato in atti) che propone lo 

spettacolo di Thomas Goodman, il poeta delle bolle con giochi di illusione e magia, al costo di 

euro 1.000,00 (IVA esclusa);  

b. MFA Group (prot. 367046 del 13/11/2019 conservato in atti) che propone la vestizione dei 

bambini da elfi, il laboratorio delle lettere a Babbo Natale e l’arrivo di Babbo Natale, con musica 

e giochi, al costo complessivo di euro 1.159,00 (IVA 22% inclusa), proposta che è stata 

nuovamente inviata poiché conteneva alcuni errori materiali (prot.  378840 del 22/11/2019 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale) 

c. Nuvole Soc. Coop. Sociale ONLUS (prot. 366560 del 12/11/2019 allegato integrante al presente 

provvedimento) che propone l’animazione con l’arrivo di Babbo Natale e altri personaggi 

natalizi, bolle di sapone giganti e palloncini sagomati, al costo complessivo di euro 1.029,00 

(IVA 5% inclusa – che la cooperativa dichiara di applicare attualmente);  

d. Paracadute di Icaro Ass. Cult. (prot. 367812 del 13/11/2019 conservato in atti) che propone ai 

bambini giochi a squadre per conoscere le tradizioni e i giochi natalizi di altri paesi (Ecuador, 

Norvegia e Germania), al costo complessivo di euro 1.207,80 (IVA 22% inclusa); 

 

RITENUTO che le proposte di APS Aria Network Culturale e dell’Ass. Cult. Il Paracadute di Icaro, 

trattandosi rispettivamente di uno spettacolo teatrale e di un’attività ludica con giochi a squadre, non sono 

adatte a eventi molto partecipati quali saranno le piazze Garibaldi e 1° Maggio a Brozzi, dove la presenza di 

tutte le classi dei due istituti comprensivi presenti nelle zone, oltre agli insegnanti e i genitori, rende difficile 

l’attenzione, l’ascolto e la partecipazione attiva dei bambini; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09242 

 

RITENUTO altresì che le suddette due proposte, per le motivazioni sopra evidenziate, non sono idonee ad 

essere eventualmente realizzate all’interno del Centro Commerciale Le Piagge, dove i bambini e le loro 

famiglie sono anche di passaggio; 

 

SENTITA la disponibilità della Soc. Coop. Le Nuvole ad effettuare l’animazione in Piazza 1° Maggio 

anziché in Piazza Garibaldi (e-mail di conferma del 18/11/2019 conservata agli dell’ufficio) agli stessi patti e 

condizioni offerti per l’animazione a Piazza Garibaldi; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che l’Associazione Triboo, per problemi tecnici, non ha ricevuto la richiesta di 

preventivo, inoltrata dall’ufficio il giorno 6/11 u.s., e che perciò si è provveduto a reinviare la stessa in data 

18/11; 

 

DATO ATTO che la suddetta Associazione Triboo, ha proposto (con nota prot. 378871 del 22/11/2019 

allegato integrante al presente provvedimento) un’attività di animazione dal titolo “Giulivo’s Christmas 

Show” con la presenza di un clown e l’arrivo di Babbo Natale, da realizaarsi presso il Centro Commerciale 

Le Piagge, il 22 dicembre p.v.,al costo di euro 370,00 (fuori campo IVA art. 4 comma 4 DPR 633/1972); 

 

RITENUTO dunque che: 

- la proposta presentata da MFA Group sia adeguata all’animazione in Piazza Garibaldi (allegata al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale); 

- la proposta di Nuvole Soc. Coop. Sociale ONLUS sia adeguata per l’animazione in Piazza 1° Maggio 

a Brozzi (allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale);  

- l’offerta di Triboo Ass. Culturale sia adeguata per l’animazione al Centro Commerciale Le Piagge 

(allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale); 

 

PRESO ATTO, inoltre, dell’offerta giunta da parte di Cavalli e Carrozze Associazione Sportiva 

Dilettantistica, con sede a Prato, via del Lavacchione 34 (prot. 348846 del 28/10/2019 allegata al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale) che propone una carrozza con il cocchiere per far effettuare ai 

bambini i giri della Piazza 1° Maggio, il giorno 19 dicembre 2019 dalle ore 14.30 alle 17.30, al costo di euro 

700,00 (fuori campo IVA ex art. 4 comma 4 DPR 633/1972); 

 

PRESO ATTO, infine, che per il concerto natalizio a Villa La Petraia hanno risposto i seguenti soggetti:  

- Accademia Fiorentina MusicArea (prot. 367037 del 13/11/2019 conservato in atti) che propone un 

concerto di musiche natalizie a Villa La Petraia per due soprani, flauto e arpa, al costo complessivo 

di euro 770,00 (IVA 10% inclusa); 

- L’Aleph (prot. 367851 del 3/11/2019 conservato in atti) che propone un concerto lirico a Villa La 

Petraia per soprano e pianoforte al costo complessivo di euro 1.004,00 (IVA 22% inclusa); 

- Ass. Cult. A.GI.MUS. (prot. 367600 del 13/11/2019) che propone un concerto di musica classica a 

Villa La Petraia del Quintetto Chimera al costo complessivo di euro 1.098,00 (IVA 22% inclusa); 

 

RITENUTO che l’offerta dell’associazione A.GI.MUS. sia, tra le offerte presentate, quella più adeguata per 

il programma proposto e livello dei musicisti coinvolti a rispondere positivamente alla richiesta del 

Quartiere, e in particolare ad offrire un concerto natalizo all’interno della Villa Medicea; 

 

VALUTATE che tutte le proposte suddette rispondono positivamente alle indicazioni dettate dal Collegio di 

Presidenza per adeguatezza di contenuti ed esperienza dei soggetti nelle attività di cui trattasi; 

 

DATO ATTO della congruità delle offerte economiche suddette in relazione ai servizi che saranno resi;  

 

DATO ATTO che con determina dirigenziale n. 7709/2019, esecutiva, è stata delegata la responsabilità di 

procedura alla sottoscritta Dirigente per complessivi € 5.000,00 sul capitolo 4510 “Prestazioni di servizi per 

Quartiere 5” – impegno 2019/007812 del Bilancio Finanziario 2019-2021, annualità 2019 – relativamente 

alle attività culturali del Quartiere 5; 

 

DATO ATTO che ciascuna iniziativa di cui trattasi comporta una spesa che rientra negli affidamenti di beni 

e servizi sotto i 5.000,00 euro (esclusa IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09242 

 

telematico, così come stabilito all’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018 (legge finanziaria 2019) che 

modifica l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 (legge finanziaria 2007); 

 

RICORDATO che per lo svolgimento delle iniziative nelle Piazze Garibaldi e 1° Maggio è stato affidato a 

U.A.I. Firenze (determina dirigenziale n. 8728/2019), la predisposizione del piano della sicurezza e tutte le 

misure conseguenti all’attuazione dello stesso, comprese le pratiche amministrative relative alla chiusura del 

traffico e divieti di sosta all’Ufficio Mobilità del Comune di Firenze; 

 

RITENUTO di individuare quale responsabile unico del procedimento della presente procedura la PO 

Eventi culturali, politiche giovanili e pari opportunità, la quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi 

in relazione agli affidamenti in oggetto; 

 

VISTI:   

 lo Statuto del Comune di Firenze e in particolare l’art. 81 comma 3; 

 l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

 l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.; 

 il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs n. 50/2016 e succ. mod. int.), in particolare l’art 36, comma 

2 lettera a); 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare la realizzazione dei servizi culturali in occasione delle festività natalizie, in esecuzione 

delle indicazioni del Collegio di Presidenza del Quartiere 5, nel seguente modo: 

 

Soggetto  
Codice fiscale 

/partita iva 
Servizio, luogo e data 

Importo 
CIG 

Cavalli e Carrozze 

ASD (CB 62726) 
C.F. 92062770489 

Carrozza - Piazza 1° 

Maggio, Brozzi - 19 

dicembre, dalle ore 14.30 

alle ore 17.30 

700,00 

(fuori 

campo 

Iva ex art. 

4 comma 

4 DPR 

633/1972) Z0C2ADAAAC 

Nuvole Soc. Coop. 

Sociale ONLUS (CB 

23873) 

C.F./P.IVA 

05214470485 

Animazione per bambini 

- Piazza 1° Maggio, 

Brozzi - 19 dicembre, 

dalle ore 14.30 alle ore 

17.30 

1.029,00 

(inclusa 

Iva al 5%) ZEC2ADAB3D 

MFA Group srls (CB 

60097) 

C.F./P.IVA 

01951340478 

Animazione per bambini 

- Piazza Garibaldi, 

Peretola, 17 dicembre, 

dalle ore 14.30 alle ore 

17.30 

1.159,00 

(compresa 

Iva 22%) Z2D2ADABB9 

Triboo Ass. Culturale 

(CB 36290) 
C.F. 05523880481 

Animazione per bambini 

- Centro Commerciale Le 

Piagge, 22 dicembre, 

dalle ore 16.30 alle ore 19 

370,00 

(fuori 

campo 

Iva ex art. 

4 co. 4 Z072ADAC44 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09242 

 

Dpr 

633/72) 

A.GI.MUS (CB 

37965) 

96385310584/ 

05730881009 

Concerto musica classica 

-Villa La Petraia, 22 

dicembre, ore 11 1.098,00 Z2D2ADACB4 

 

2. di impegnare la somma complessiva di euro 1.890,00 sul Bilancio Finanziario 2019-2021 annualità 

2019 - Cap. 10938 “Prestazioni di servizi per il decentramento culturale – Quartieri” che presenta la 

necessaria disponibilità: 

- a favore di ASD Cavalli e Carrozze per euro 700,00 

- a favore di Nuvole Soc. Coop per euro 1.029,00  

- a favore di Triboo Ass. Cult. per euro 161,00; 

 

3. di sub impegnare la spesa complessiva di euro 2.466,00, stante la delega di procedura di cui alla 

determina dirigenziale n. 7709 del 25/10/2019, sul Bilancio Finanziario 2019-2021, annualità 2019 - 

Cap. 4510 “Prestazioni di servizi per il Quartiere 5” - impegno 19/007812 che presenta la necessaria 

disponibilità: 

- a favore di MFA Group euro 1.159,00 

- a favore di A.GI.MUS euro 1.098,00  

- a favore di Triboo Ass. Cult. per il rimanente importo di euro 209,00; 

 

4. di individuare quale responsabile del procedimento della presente procedura la dott.ssa Angela 

Catalano, PO Eventi culturali, politiche giovanili e pari opportunità. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CARROZZA PIAZZA I MAGGIO 

- NUVOLE PIAZZA I MAGGIO 

- MONTEFANTASY PIAZZA PERETOLA 

- TRIBOO LE PIAGGE 

- AGIMUS VILLA LA PETRAIA 

 

 

Firenze, lì 12/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10938 0 19/008840 00 700 

2) 10938 0 19/008841 00 1029 

3) 4510 0 19/007812 02 1159 

4) 10938 0 19/008842 00 161 

5) 4510 0 19/007812 03 1098 

6) 4510 0 19/007812 01 209 

      

 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/09242 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 12/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


